Ofício FOAESP 013/2024

São Paulo, 15 de julho de 2024.

Exmo. Sr. Eleuses Paiva

Secretário de Estado da Saúde de São Paulo

Ref.: Preocupação com notícias de mudanças na gestão do Emílio Ribas

       O Fórum das Ong/Aids do estado de São Paulo (FOAESP), iniciativa pioneira criada
em 1996 e que reúne diversas Organizações não-governamentais parceiras na luta pela
cidadania e pelos direitos das pessoas vivendo com HIV/aids e hepatites virais
associadas em todo o estado de São Paulo vem, por meio deste, demonstrar
preocupação com notícias sobre mudanças no modelo de gestão do Instituto de
Infectologia Emílio Ribas.

      A preocupação do Foaesp vem do fato do hospital ser referência para pessoas que
vivem com HIV/aids, sendo de fundamental importância no enfrentamento da epidemia
de HIV/aids.

      As notícias que circulam, inclusive pela imprensa, de mudanças no modelo de
gestão, de administração direta para a gestão do Hospital das Clínicas, geram apreensão
no movimento de luta contra o HIV/aids no estado.

      O Instituto de Infectologia Emília Ribas, que funciona de “portas abertas”, consegue
absorver e compreender toda a diversidade do enfrentamento ao HIV/aids. Mudanças no
modelo de gestão podem comprometer a resposta ao enfrentamento ao HIV/aids e o
atendimento à população.

      Além de defendermos a manutenção do atual modelo de gestão, entendemos que é
preciso o fortalecimento do Emílio Ribas, com a contratação de mais profissionais, e o
uso de leitos inativos com consequente aumento da capacidade de atendimento, por
exemplo.

Atenciosamente,

         Rodrigo Pinheiro

          PRESIDENTE